Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 128/2025

Manifesta apelo ao Secretário de
Educação do Estado de São Paulo
Renato Feder para que viabilize
recursos para ampliação e
construção de novas estruturas de
ensino no município de Santa
Bárbara d’Oeste SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o governo de São Paulo ampliou
significativamente a atenção à infraestrutura das unidades de ensino e
entregou, entre janeiro de 2023 e abril deste ano, 4.688 obras em escolas
estaduais e creches.

CONSIDERANDO que em 28 meses de gestão, os investimentos
superam R$ 2,3 bilhões, contemplando 2.905 unidades de ensino em 534
cidades paulistas — número 36% maior do que período entre 2019 e 2022,
quando foram realizadas intervenções em escolas localizadas em 392
municípios.

CONSIDERANDO que com isso, 82,9% dos 644 municípios com
escolas estaduais foram atendidos com alguma intervenção e as revitalizações
incluem reformas nas quadras esportivas, cozinhas, refeitórios e salas de
aulas, telhados e fachadas, além das adequações de acessibilidade e
climatização das edificações escolares, impactando diretamente a rotina de
mais de 1,7 milhão de estudantes.

CONSIDERANDO que o Estado também entregou 58 unidades
do Programa Creche Escola e do total de investimentos nas 534 cidades, R$
133,7 milhões foram destinados à inauguração dessas unidades para as redes
municipais, em atendimento à primeira infância em diferentes regiões do
estado.

CONSIDERANDO que Fabricio Moura Moreira, presidente da
FDE, vinculado à secretaria de educação destaca a abrangência da atuação da
fundação no estado e reitera a relevância de destinar recursos às reformas
para atualizar e modernizar a infraestrutura da rede promovendo, assim, o
bem-estar da comunidade escolar.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
35

/2
02

5
20

/0
5/

20
25

 0
9:

28
 -

 C
H

A
V

E
: E

U
S

Z
-T

M
54

-0
T

9B
-V

P
47

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a importância do investimento do Estado
na educação de crianças e jovens é fundamental para o desenvolvimento
sustentável e para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária.
Investir na educação desde os primeiros anos de vida garante o acesso a
conhecimentos, habilidades e valores essenciais para o crescimento pessoal e
para a formação de cidadãos críticos e conscientes de seus direitos e deveres.

CONSIDERANDO que priorizando a educação, o Estado promove
a redução das desigualdades sociais, oferecendo oportunidades de
aprendizado para todos, independentemente de sua origem ou condição
socioeconômica. Isso contribui para a diminuição da pobreza, aumento da
empregabilidade e fortalecimento da economia nacional a longo prazo.

CONSIDERANDO que investir em uma educação de qualidade é
uma estratégia essencial para promover o desenvolvimento integral dos
indivíduos e o progresso de toda a sociedade.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Secretário de Educação do
Estado de São Paulo Renato Feder para que viabilize recursos para ampliação
e construção de novas estruturas de ensino no município de Santa Bárbara
d’Oeste SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de maio de 2025.

Juca Bortolucci
Vereador D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
38

35
/2

02
5

20
/0

5/
20

25
 0

9:
28

 -
 C

H
A

V
E

: E
U

S
Z

-T
M

54
-0

T
9B

-V
P

47

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EUSZTM540T9BVP47  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: EUSZ-TM54-0T9B-VP47

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
35

/2
02

5
20

/0
5/

20
25

 0
9:

28
 -

 C
H

A
V

E
: E

U
S

Z
-T

M
54

-0
T

9B
-V

P
47

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EUSZTM540T9BVP47
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EUSZTM540T9BVP47
		2025-05-20T09:30:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura